
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 67 del 12.10.2015 
 

Oggetto:   
  

Adozione della proposta di statuto dell’Agenzia per il Trasporto 
Pubblico Locale del bacino di Como, Lecco e Varese ai sensi 

dell’art. 7 della L.R. 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei 
trasporti”. 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno dodici del mese di ottobre 2015, alle ore 19, 
nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 
Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi  X Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 32 1 

 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 

Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 
 

Nigriello – Spreafico – A. Corti 



L’Assessore Venturini illustra la proposta di deliberazione. 
Il Presidente Gualzetti lascia l’aula consiliare. Presiede la seduta, il Vice Presidente 

G.Colombo. Esce il cons. Negrini. 
Presenti n. 30 consiglieri, assenti n. 3: Comi, Gualzetti e Negrini. 
Il Sindaco illustra il proprio emendamento, il cui testo è contenuto nell’allegato 2. 

Al termine del dibattito, il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento 
presentato dal Sindaco, ottenendo il seguente risultato: n. 22 voti favorevoli, n. 5 voti 

contrari (Anghileri, Bodega, Lococciolo, Riva e Tallarita) e n. 2 astenuti (Boscagli e 
Perossi). Non partecipa al voto il cons. G.Colombo. L’emendamento viene accolto. 
 

Il Presidente del Consiglio pone, quindi, in votazione la proposta di deliberazione 
emendata. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il Comune di Lecco gestisce i servizi di trasporto pubblico locale (TPL) 

dell’area urbana regolati dal contratto repertorio n. 31422 del 27.05.2005 avente  
scadenza rideterminata al 31 dicembre 2015; 

 
PREMESSO altresì che la legge regionale 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei 
trasporti” ha previsto lo sviluppo di un sistema integrato di trasporto pubblico regionale 

e locale adeguato alle esigenze di mobilità dell’utenza e di sostenibilità ambientale, 
nonché di razionalizzazione dei servizi e dei relativi costi; in particolare l’art. 7 

“Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” ha suddiviso il 
territorio regionale  in cinque bacini territoriali ottimali ed omogenei corrispondenti ai 
confini amministrativi delle seguenti province: 

- Bergamo; 
- Brescia; 

- Como, Lecco, Sondrio e Varese; 
- Cremona e Mantova; 
- Milano, Monza e Brianza; Lodi e Pavia. 

 
Ai fini dell’esercizio associato delle funzioni degli enti locali in materia di 

programmazione, organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei servizi di 
trasporto pubblico locale  è stata prevista, per ciascun bacino territoriale, l’istituzione di 
un’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale; l’Agenzia si compone di risorse umane, 

strumentali, finanziarie e patrimoniali messe a disposizione degli enti locali partecipanti 
senza nuovi o maggiori oneri a carico del sistema e si configura come ente pubblico non 

economico dotato di personalità giuridica  e di autonomia organizzativa e contabile,  
disciplinato dallo Statuto e dai Regolamenti; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’iter per la costituzione delle Agenzie  prevede l’approvazione, condivisa tra gli 

enti costituenti, di una proposta di Statuto ai sensi dell’art. 7 della L.R. 6/2012: il 
Comune di Lecco con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 10.09.2013 ha 
adottato lo Statuto dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del  bacino di Como, 

Lecco, Sondrio e Varese, tuttavia non è stato possibile proseguire 
nell’implementazione dell’Agenzia in quanto la Provincia di Sondrio non ha adottato 

lo Statuto; 
 

- Regione Lombardia con L.R. 8 luglio 2015 n. 19 “Riforma del sistema delle 
autonomie della Regione e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei 



territori montani in attuazione della L. 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)”  -  ha modificato i 

bacini territoriali di cui all’art. 7 della L.R. 6/2012, ed in particolare ha separato il 
bacino di Como, Sondrio, Lecco e Varese nei due bacini di Como, Lecco,  Varese  e di 
Sondrio; il territorio della Regione, risulta quindi suddiviso in sei bacini territoriali, 

ottimali ed omogenei, corrispondenti ai confini amministrativi delle seguenti province 
e della Città metropolitana di Milano: 

a) Bergamo; 
b) Brescia; 
c) Como, Lecco e Varese; 

d) Cremona e Mantova; 
e) Città metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia; 

f) Sondrio; 
 

- è stato modificato l’art. 60 della L.R. 6/2012, con conseguente ridefinizione delle 
tempistiche per la costituzione e la messa a regime delle Agenzie,  per 
l’approvazione dei programmi di bacino e per l’espletamento delle procedure di 

affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale prevedendo in particolare: 
 

 l’obbligo dell’adozione e dell’approvazione definitiva dello Statuto della 
rispettiva Agenzia da parte dei bacini di Varese, Como e Lecco e di Sondrio 
entro quattro mesi dall’entrata in vigore della legge (e quindi entro il 10 

novembre 2015); 
 

 l’obbligo di adozione  da parte degli Enti locali degli atti necessari per la piena 
operatività delle Agenzie e della nomina da parte delle Agenzie degli organi 
con approvazione degli atti regolamentari fondamentali previsti dallo Statuto, 

ivi inclusa l’approvazione del bilancio, entro sei mesi dall’entrata in vigore 
della legge (e quindi entro il 10 gennaio 2016); 

 
 l’obbligo di approvazione dei programmi di bacino del trasporto pubblico locale 

da parte delle Agenzie entro dodici mesi dall’entrata in vigore della legge 

(e quindi entro il 10 luglio 2016); 
 

 l’obbligo di espletamento da parte delle Agenzie delle procedure di affidamento 
dei servizi di trasporto pubblico locale entro ventuno mesi dall’entrata in 
vigore della legge (e quindi entro il 10 aprile 2017); 

 
RILEVATO CHE sono state altresì introdotte disposizioni volte ad incentivare ed a 

consentire la piena attuazione delle nuove norme quali: 
 
 la sospensione, nella misura del 10%, dei trasferimenti mensili regionali erogati a 

titolo di contributo a valere sui corrispettivi di ciascun contratto di servizio 
vigente o dell’atto di affidamento ancora in corso in caso di inadempimento da 

parte degli Enti Locali. Tale sospensione opera, su base mensile, sino 
all’avvenuto adempimento; 

 

 il subentro delle Agenzie, dalla data di approvazione del bilancio, nella titolarità 
dei contratti di servizio sottoscritti dagli Enti Locali per la gestione dei servizi di 

trasporto pubblico locale, nonché degli atti di affidamento in essere alla 
medesima data; 

 



DATO quindi atto che le modifiche apportate alla L.R. 6/2012 dalla L.R. 19/2015 hanno 
reso necessario ripetere il percorso delineato dall’art. 7, c. 7 della citata L.R. 6/2012 in 

relazione alla predisposizione, all’adozione e all’approvazione dello Statuto dell’Agenzia 
del nuovo bacino di Como, Lecco e Varese: in data 28.07.2015 presso la sede della 
Regione Lombardia si è tenuta una conferenza di servizi con la partecipazione degli enti 

locali coinvolti nel nuovo bacino. Gli enti locali presenti hanno condiviso la 
rideterminazione delle quote di partecipazione  come segue: 

 
- Regione Lombardia  10% 
- Provincia di Como  21% 

- Provincia di Lecco  12%  
- Provincia di Varese  22,8% 

- Comune di Como  11,4% 
- Comune di Lecco  11,4% 

- Comune di Varese  11,4% 
 
ed approvato all’unanimità la proposta di Statuto dell’Agenza del Bacino di Como, Lecco 

e Varese  
 

ACQUISITA la delibera regionale n. X/4027 del 11.09.2015 che  approva la proposta di 
Statuto  elaborata dalla Conferenza di servizi in data 28.07.2015;  
 

RITENUTO pertanto, in esecuzione dell’art. 7 comma 7 della L.R. 6/2012, di  adottare 
l’allegato testo di proposta di Statuto dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico locale del 

Bacino di Como, Lecco e Varese; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42 
e 107; 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato circa la 
regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
smi;  

 
Con n. 22 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Anghileri, Bodega, Lococciolo, Riva e 

Tallarita) e n. 2 astenuti (Boscagli e Perossi). Non partecipa al voto il consigliere 
G.Colombo 

DELIBERA 

 
1. di adottare, per i motivi di cui in premessa, lo Statuto dell’Agenzia del Trasporto 

Pubblico Locale del Bacino di Como, Lecco e Varese, allegato 1 al presente 
provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che l’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como, 
Lecco e Varese è partecipata dagli enti locali costituenti con le seguenti quote: 

- Regione Lombardia  10% 
- Provincia di Como  21% 
- Provincia di Lecco  12%  

- Provincia di Varese  22,8% 
- Comune di Como  11,4% 

- Comune di Lecco  11,4% 
- Comune di Varese  11,4% 
 

3. di dare atto altresì che l’Agenzia dovrà essere costituita ai sensi dell’art. 7 



comma 3 della L.R. n. 6/2012 con risorse umane, strumentali, finanziarie e 
patrimoniali previste a legislazione vigente e senza nuovi e maggiori oneri a 

carico del sistema; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento a Regione Lombardia per la verifica, 

prevista dall’art.7, comma 7, della L.R. n. 6/2012, del rispetto delle previsioni di 
legge e della coerenza con gli indirizzi contenuti nelle linee guida per la 

predisposizione degli statuti; 
 
5. di prendere atto, come indicato nel verbale della conferenza di servizi del bacino 

Como Lecco  e Varese tenutasi in data 28 luglio 2015, che il presente atto di 
adozione della proposta di statuto costituisce altresì atto di approvazione 

definitiva dello statuto, nel caso in cui Regione Lombardia non evidenzi alcun 
motivo di non rispondenza dello statuto in sede di verifica del rispetto delle 

previsioni di legge o della coerenza con le linee guida regionali, ai sensi dell’art 7. 
c. 7 della l.r. n. 6/12; 

 

6. di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e 
puntuale attuazione di quanto determinato il dirigente del settore l’arch. Andrea 

Pozzi; 
 

7. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta 

l’assunzione di impegni di spesa per il Comune di Lecco. 
 

8. di revocare la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 10.09.2013 avente ad 
oggetto: “Adozione della proposta di Statuto dell’agenzia per il trasporto pubblico 
locale del bacino di Como, Lecco, Sondrio e Varese ai sensi della L.R. 4.04.2012 

n. 6 “Disciplina del settore trasporti”. 

 

Escono i consiglieri Parolari e Boscagli. Presenti n. 28 consiglieri, assenti n. 5: Boscagli, 
Comi, Gualzetti, Negrini e Parolari. 
 

Con n. 21 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Anghileri, Bodega, Lococciolo, Riva e 
Tallarita) e n. 1 astenuto (Perossi). Non partecipa al voto il consigliere G.Colombo 

 

DELIBERA altresì 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE            IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to      Giorgio Gualzetti         F.to  Michele Luccisano 
             
                

                     
   

 
                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15.10.2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al 30.10.2015  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì,  15.10.2015                                              F.to  Michele Luccisano           
 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 26.10.2015 
       
            

   
IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì, 11.01.2016         F.to  Michele Luccisano 
                            
 
                                                    

 


